Or. (**dactylogr.**): AV, Arch.Nunz.Vars. 200 f. 28r-v; cum adnotatione manu Achillis Ratti: "Ricevuto 5 maggio 1919, per mano di Mons. Gall".

Excellentissime Rev.me D.ne!

In ultimis meis litteris commemoravi Ukrainianenses sine iusta causa in urbem Leopolim quotidie multa tormenta displodentia conicere et etiam ecclesiarum nullum respectum habere. Praeter alias ecclesias Basilica nostra metropolitana, praesertim autem ecclesiae S. Elisabeth et Sororum Carmelitanarum, graviora damna cuperunt. Quibus permotus archiepiscopus ritus graeci Excell. D. Szeptycki litteris a duce Ukrainiani petiit, ut exercitu sibi subiecto, ne tormenta displodentia ulterius in urbem coniceret, interdixisset. Duces Ukrainianum sequens responsum Aepo Szeptycki derunt, quod in linguam latinam translatum legitur:

"Summi duces exercitus Ukrainianensis Suae Excellentiae Metropolitae  
D.no Szeptycki, Leopoli.

Chodorów, 20 III 1919.

Vestra Excellentia!

Honori mihi duco me Vestram epistulam de die 10 Martii anni currentis accepisse his litteris comprobare. Maximo cum dolore audio, medium urbem tormentorum ictibus oppugnatam ecclesiamque ritus graeci tormento displodenti funesto casu percussam esse, plurimum enim ab eo absimus, ut tranquillos urbis incolas perturbemus. Quae perturbatio cum nobis inutilis esse videretur, exercitus nostri dux urbem tormentis displodentibus vexare desinere mandavit.

Sensa summae observantiae accipere rogo

Victor Kurmanowycz<sup>907</sup>

Nuntio hac de epistola accepto, incolas Leopolienses se periculo vacuos fore sperabant, sed frustra. Tormenta displodentia etiam deinceps quotidie, maiore hebdomada non excepta, in urbem incidebant. Die 17 Aprilis circa 1000 tormenta coniecta sunt, quorum plura veneno imbuta fuerant. Nocte 22/23 Aprilis in una domo decem personae dicto veneno interemptae sunt.

Litteras has Ukrainianensis ducis Vestrae Excellentiae mitto, quia historicum sunt documentum iniquitatis, quae mentitur sibi, metropolitae ritus graeci, nobisque omnibus, barbarumque modum, quo Ukrainianenses in bello nobiscum gesto nullo legis divinae et humanae respectu habito utuntur, demonstrant, illustrant.

Victor Kurmanowycz primi ordinis praefectus militum atque gubernii Ukrainianensis socius est.

Dignetur Excellentia Vestra Rev.ma sensa summae observantiae, qui-buscum semper maneo, accipere

<sup>(a)</sup>-hum.mus servus  
†Josephus Bilczewski  
Aepus Leopoliensis Latinorum<sup>-a)</sup>

a-a) *Manu propria.*

---

907 Victor Kurmanovych, colonnellus procerum militarium, deinde generalis exercitus Ucrainensis.

**Achilles Ratti**  
**Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 26 IV 1919.

*Magno gaudio laetatur de liberatione eius et eius dioecesanorum a iugo communistarum, fortitudinis et virtutis constantiam hoc difficillimo tempore demonstratam ei gratulatur et superbundantes Dei benedictiones ei exoptat. Nuntiat insuper se exemplar litterarum eius cardinali secretario status transmittere, ut et summus pontifex cognoscat passiones et vexationes, quas ipse eiusque dioecesani pro nomine Dei passi sunt, et specialem pro meritis benedictionem apostolicam eis largiatur.*

**Autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 18r-v.

**- Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Matulewicz*, nr 63, p. 119-120.

Excellentissime Domine,

Iam, praesens spiritu etsi absens corpore tecum cecini et Alleluja<sup>a)</sup> et Magnificat<sup>a)</sup> et Te Deum<sup>a)</sup> pro tua et vestra liberatione<sup>908</sup> et veluti cum Domino Jesu resurrectione. Statim etiam curavi habere de Te tuisque notitiam aliquam, misso ab Excellentissimo Gall, Epo Castrensi, cappellano militari ad hunc finem. Cogitet ergo Excellentia Tua, quo gaudio Tuas accepi litteras datas d. 16 huius mensis, quas mihi hodie portabat porrigebatque Rev.dus D.nus Zalewski Antonius e Białystok<sup>909</sup>. Angebar enim de sorte vestra durissima deque tribulationibus gravissimis, quibus opprimebamini. Video ex litteris Tuis eas non fuisse fama minores, imo et famam ipsam superasse et peiora etiam Vos expectasse ... nisi breviarentur dies illi; confido autem et Te et Rev.dum Patrem Wojtkiewicz usque ad dies liberationis incolumes perseverasse. Et nunc det Tibi, imo Vobis omnibus, Deus consolationes pro amaritudinibus et praemia pro passionibus, quas passi estis pro nomine Eius et pro salute animarum. Sed et benedictionibus omnino peculiaribus et superabundantibus benedicat Tibi Deus, qui tanta fortitudine et virtutis constantia in custodia perstitisti ad tutamen et solatium gregis tui.

Excipio litteras Tuas, quando in eo sum ut scribam Eminentissimo Cardinali a Secretis Sanctissimi Patris nostri Benedicti; exemplar earumdem

<sup>908</sup> Proeliis exercituum Polonorum cum exercitu sovietico commissis diebus 19-21 IV 1919 Vilna a potestate bolsevicorum liberata est. Epus Matulewicz die 23 Aprilis solennem Missam cum cantu Te Deum, cui interfuit Iosephus Piłsudski, celebravit.

<sup>909</sup> Cfr. N. 679.

litterarum insero meis et transmitto, ut et Summus Pastor suis oculis legat et Tibi tuisque specialem pro meritis benedictionem apostolicam largiatur et de vestra liberatione eo majori gaudio laetetur, quo peiora transierunt.